
Pagina  1 di 6 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 1 DI SASSARI 

 
 

         DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. _____  DEL  ___/___/____ 

 
PDEL n. 118 del 03/02/2026 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Pianificazione Strategica, Organizzazione Aziendale e 

Governance 

Il Direttore: Dott.ssa Maria Dolores Soddu. 

 

OGGETTO: Individuazione del nuovo Responsabile Unico per il Governo delle Liste 
d’Attesa (RUGLA) 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore 
 
 Sig.ra Giuliana Carta 
 

 

Responsabile del 
procedimento 

Dott.ssa Claudia Dessanti  

Il Direttore della 
Struttura 
proponente 

 Dott.ssa Maria Dolores Soddu  

 
 

La presente Deliberazione prevede un onere a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari 

 
SI [   ]                 NO [ X ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [   ]                           NO [ X ] 

 

108077
Font monospazio
83                    04     02    2026



Pagina  2 di 6 

IL DIRETTORE  
S.C. Pianificazione strategica, Organizzazione aziendale e Governance 

Dott.ssa Maria Dolores Soddu 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1° gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio - Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023 con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 26.10.2023 
e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo 
ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, 
n. 24” e ss.mm.ii; 

PRESO ATTO della sentenza della Corte Costituzionale n. 198 del 23 dicembre 2025 che ha 
dichiarato l’illegittimità costituzionale della Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025, limitatamente 
all’artt. 6 e 14;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/1 del 19/01/2026 avente a oggetto “Esecuzione 
della sentenza del TAR Sardegna – Sezione I – n. 8 del 15 gennaio 2026. Reintegro immediato del 
Dott. Flavio Sensi nell'incarico di Direttore Generale dell'Azienda socio sanitaria locale n. 1 di Sassari” 
trasmessa con nota RAS, nostro protocollo PG 2026/2218 del 19/01/2026; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 27 del 20/01/2026 avente ad oggetto: “Presa d'atto 
della Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/1 del 19/01/2026 avente a oggetto “Esecuzione della 
sentenza del TAR Sardegna – Sezione I – n. 8 del 15 gennaio 2026. Reintegro immediato del Dott. 
Flavio Sensi nell'incarico di Direttore Generale dell'Azienda socio sanitaria locale n. 1 di Sassari”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 21/01/2026, con la quale il Dott. Vito 
Leonardo Giuseppe La Spina è stato reintegrato nelle funzioni di Direttore Sanitario, come 
originariamente conferite con Deliberazione del Direttore Generale n. 144 del 04/03/2025, con 
scadenza all’08/03/2027; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 40 del 28/01/2026 avente a oggetto “Revoca delle 
Deliberazioni del Commissario Straordinario n. 172 del 18.7.2025 e n. 253 del 13.8.2025 e 
contestuale riadozione della Deliberazione del Direttore Generale n. 1055 del 11.07.2024”, rettificata 
e integrata dalla Deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 28/01/2026, concernente la 
definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle Strutture Aziendali; 



Pagina  3 di 6 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 591 del 24/04/2024, concernente l’attribuzione 
dell’incarico di Direzione della Struttura Complessa “Pianificazione Strategica, Organizzazione 
Aziendale e Governance”, afferente al Dipartimento della Gestione e della Governance Aziendale, 
alla Dott.ssa Maria Dolores Soddu; 
 
VISTA la Deliberazione di G.R. della Regione Autonoma della Sardegna n. 19/42 e ss.mm.ii. del 
17.04.2018 “Linee di indirizzo per la gestione delle Liste d’Attesa” ed il relativo allegato; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL 1 di Sassari n. 615 del 29/04/2024 avente 
ad oggetto “Sostituzione ed individuazione del nuovo Rappresentante Unico per il Governo delle 
Liste d’Attesa (RUGLA) a seguito di rinuncia da parte del precedente incaricato” con la quale è stato 
nominato il Dott. Giovanni Antonio Sanna quale Responsabile unico per il governo delle liste 
d’attesa; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL 1 di Sassari n. 35 del 20/01/2025 con la 
quale è stato adottato il Programma Attuativo Aziendale per il recupero delle liste d’attesa (PAGLA) 
secondo Deliberazione Regionale n. 44/17 del 20/11/20204; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL 1 di Sassari n. 266 del 16.04.2025 con la 
quale è stato adottato il percorso di tutela di accesso alternativo alle prestazioni specialistiche a 
favore del cittadino ai sensi dell’art. 3 comma 13 del D. Lgs. n. 124/1998; 
 
PRESO ATTO della nota PG/2025/36607 del 12/08/2025 con la quale il sopracitato RUGLA 
comunica la volontà di rassegnare le dimissioni dal ruolo di Responsabile Unico per il Governo delle 
Liste d’Attesa; 
 
CONSIDERATA la necessità di identificare una figura professionale dedicata, con adeguata 
competenza ed esperienza che, in collaborazione con la Direzione Sanitaria e le strutture aziendali 
coinvolte, possa assicurare la prosecuzione delle attività finora curate dal dott. Giovanni Antonio 
Sanna, garantendo continuità ed evitando interruzioni operative; 
 
TENUTO CONTO delle interlocuzioni intervenute per le vie brevi, nelle quali il Direttore Generale 
individua la dott.ssa Alessandra Allocca, collaboratore analista afferente alla S.C. Programmazione 
aziendale e Controllo di gestione, quale figura professionale idonea a ricoprire il ruolo di 
Responsabile Unico per il Governo delle Liste d’attesa; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RILEVATO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina  4 di 6 

PROPONE 
Per le motivazioni indicate in premessa: 

DI ACCOGLIERE le dimissioni del Dott. Giovanni Antonio Sanna; 

DI NOMINARE la Dott.ssa Alessandra Allocca quale Responsabile Unico per il Governo delle Liste 
d’Attesa; 
 
DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari; 
 
 
 

 
IL DIRETTORE  

S.C. Pianificazione strategica, Organizzazione aziendale e Governance 
Dott.ssa Maria Dolores Soddu 

 (firma digitale) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina  5 di 6 

Per le motivazioni sopra riportate 
 

 
ACQUISITO IL PARERE 

 
DIRETTORE SANITARIO  

ASL N. 1 SASSARI 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 
 
 
 

FAVOREVOLE     [   ]              CONTRARIO    [   ]                 NON NECESSARIO     [   ] 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Flavio Sensi 

  

108070
Font monospazio
x



Pagina  6 di 6 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108077
Font monospazio
04        02        2026             19        02       2026


		2026-02-03T14:50:21+0100
	GIULIANA CARTA


		2026-02-03T15:12:38+0100
	DESSANTI CLAUDIA


		2026-02-03T15:57:23+0100
	SODDU MARIA DOLORES


		2026-02-03T16:10:31+0100
	SODDU MARIA DOLORES


		2026-02-03T16:11:06+0100
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2026-02-04T11:06:01+0100
	SENSI FLAVIO


		2026-02-04T17:08:35+0100
	PIRISI ANNA LAURA




